
Об организации обеспечения отдельных категорий граждан 
лекарственными средствам и изделиями медицинского назначения за счет 
средств областного бюджета 

Приказ  
от 01.09.2008 № 1039 
  
В целях совершенствования работы по своевременному и качественному обеспечению 
необходимыми лекарственными средствам и изделиями медицинского назначения отдельных 
категорий граждан, имеющих право на льготное лекарственное обеспечение за счет средств 
областного бюджета  

  
ПРИКАЗЫВАЮ: 
  
1. Утвердить Положение об организации обеспечения отдельных категорий граждан, имеющих 

право на получение лекарственных средств и изделий медицинского назначения по рецептам врача 
бесплатно или со скидкой 50% за счет средств областного бюджета,   согласно приложению и ввести 

его в действие с 1 августа 2008 г. 
  
2.  Начальнику Главного управления здравоохранения мэрии г.Новосибирска  Рвачевой Г.В., 

главным врачам центральных районных больниц, г. Оби, г.Бердска, г.Искитима, , лечебно-
профилактических учреждений, осуществляющих выписку льготных рецептов гражданам, имеющим 
право на льготное лекарственное обеспечение за счет средств областного бюджета, осуществлять 
формирование заявок на лекарственные средства и изделия медицинского назначения согласно 
утвержденному порядку. 
  
3. Отделу организации лекарственного обеспечения департамента здравоохранения Новосибирской 

области (Руденских Л.И.)  обеспечить организацию закупа лекарственных средств и изделий 
медицинского назначения  для обеспечения отдельных категорий граждан, имеющих право на 
льготное лекарственное обеспечение за счет средств областного бюджета в соответствии с 

требованиями действующего законодательства.  
  
4. Директору ОГУ "Новосибоблфарм"  Власовой Н.П.  обеспечить прием, хранение, отпуск и доставку 

лекарственных средств и изделий медицинского назначения, ведение учета и предоставление в 
адрес департамента здравоохранения Новосибирской области отчетности, предусмотренной 
утвержденным порядком. 
  
5. Считать утратившим силу приказ главного управления охраны здоровья населения 
Новосибирской области от 20.12.2004 № 863 "О порядке формирования заявки для обеспечения 
населения Новосибирской области по бесплатным и льготным рецептам". 

  
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя руководителя департамента 
Л.С.Шалыгину. 
  
  

Руководитель департамента                                                                 В.В.Степанов 
  
Приложение 1  

к приказу от 12.08.2008 № 1039 

  
Приложение 2 

к приказу от 12.08.2008 № 1039 
  
  
Положение  
об организации обеспечения отдельных категорий граждан, имеющих право на получение 
лекарственных средств и изделий медицинского назначения по рецептам врача бесплатно или со 
скидкой 50% за счет средств областного бюджета 

  
I. Общие положения  

  
1.1.  Настоящим Положением определяется   организация обеспечения отдельных категорий 
граждан, имеющих право на получение лекарственных средств и изделий медицинского назначения 

http://www.zdravnso.ru/page.php?article=531&item=20#1
http://www.zdravnso.ru/downloads/1039.xls
http://www.zdravnso.ru/downloads/1039.xls


по рецептам врача бесплатно или со скидкой 50% за счет средств областного бюджета ( далее – 

отдельные категории граждан). 

  
1.2. К отдельным категориям граждан, финансирование мер социальной поддержки которых в 
соответствии с действующим законодательством является расходным обязательством Новосибирской 
области  относятся: 
         1.2.1.  Имеющие право на оплату в размере 50 процентов стоимости лекарств, приобретаемых 

по рецептам врачей:  

 подвергшиеся политическим репрессиям и признанные реабилитированными;   признанные 
пострадавшими от политических репрессий; 

 проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести 
месяцев, исключая периоды работы на временно оккупированных территориях СССР, либо 
награжденные орденами и медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой 
Отечественной войны; 

 удостоенные государственной награды - почетного звания Российской Федерации, РСФСР 
или СССР, постоянно проживающие на территории Новосибирской области. 

          1.2.2. Имеющие право на бесплатное приобретение лекарственных средств по рецептам 
врачей : 

 дети  первых трех лет жизни ,   дети до 6-ти лет из многодетных семей; 

 приемные дети в возрасте до 6 лет (при воспитании в семье  одного или двух приемных 
детей),  в возрасте до 10 лет (при воспитании не менее трех детей); 

 лица,  страдающие заболеваниями, дающими право на бесплатное приобретение лекарств  
по рецептам врачей,  в соответствии с постановлением Правительства РФ  от 30.07.94 № 
890  и не имеющие группу инвалидности. 

1.3.  Участниками системы обеспечения отдельных категорий граждан, имеющих право на 

получение лекарственных средств и изделий медицинского назначения по рецептам врача 

бесплатно или со скидкой 50% за счет средств областного бюджета являются: 

 Департамент здравоохранения Новосибирской области 

 Главное управление здравоохранения мэрии г.Новосибирска 

 лечебно-профилактические учреждения, осуществляющие выписку льготных рецептов 
(далее -  ЛПУ) 

 ОГУ "Новосибоблфарм"      

 ОГУЗ "Медицинский информационно-аналитический центр"     

 ГБУЗ "Центр контроля качества лекарственных средств"  

 пункты отпуска лекарственных средств – аптечные организации независимо от формы 
собственности, осуществляющие льготный отпуск лекарственных средств 

1.4. В целях упорядочения отпуска лекарственных средств и изделий медицинского назначения  
департаментом здравоохранения Новосибирской области устанавливается  прикрепление лечебно-
профилактических учреждений к пунктам отпуска  лекарственных средств. 

  
II.  Взаимодействие участников системы 
  
2. 1. Департамент здравоохранения Новосибирской области: 
2.1.1. Утверждает: 

 перечень лекарственных средств и изделий медицинского назначения, отпускаемых 

отдельным категориям граждан по рецептам врачей бесплатно и с 50-процентной скидкой за 
счет средств областного бюджета Новосибирской области; 

 шаблон заявки на лекарственные средства и изделия медицинского назначения, 
отпускаемые отдельным категориям граждан по рецептам врачей бесплатно и с 50-
процентной скидкой за счет средств областного бюджета Новосибирской области; 



 лимиты финансирования исходя из численности лиц, имеющих право на льготное 
лекарственное обеспечение в разрезе муниципальных образований; 

2.1.2. Осуществляет: 

 размещение заказа на поставку лекарственных средств и изделий медицинского назначения 
для обеспечения лекарственными средствами, отдельных категорий граждан, имеющих 
право на льготное лекарственное обеспечение за счет средств областного бюджета и 
заключение государственных контрактов; 

 контроль за обоснованностью назначения выписки льготных рецептов на лекарственные 
средства и изделия медицинского назначения  отдельным категориям граждан, имеющим 
право на льготное лекарственное обеспечение за счет средств областного бюджета; 

 контроль за целевым использованием лекарственных средств, закупленных за счет средств 
областного бюджета  

 доведение до ОГУ "Новосибоблфарм" информации о лекарственных средствах и изделиях 

медицинского назначения, по которым не поступило предложений при размещении заказа  
на очередной период. 

2.1.3. Организует ведение областного регистра лиц, имеющих право на льготное лекарственное 
обеспечение за счет средств областного бюджета. 
2.2.  ОГУ "Новосибоблфарм  осуществляет:  

 сбор и обобщение заявок на лекарственные средства и изделия медицинского назначения, 
поступающих от лечебно-профилактических учреждений;  

 формирование сводной заявки на лекарственные средства и изделия медицинского 
назначения  по Новосибирской области на соответствующий период;   

 получение, хранение, учет, отпуск, доставку лекарственных средств в пункты отпуска в 
соответствии с  заявками; 

 ежемесячно сбор и обобщение отчетности от аптек  об отпущенных лекарственных средствах 
отдельным категориям граждан (по форме Пр-4 );  

 доведение до лечебно-профилактических учреждений информации о лекарственных 
средствах и изделиях медицинского назначения, по которым не поступило предложений при 
размещении заказа  на очередной период. 

2.3. ОГУЗ "Медицинский информационно-аналитический центр"  : 

 осуществляет формирование и ведение  Сводного областного регистра лиц,  пользующихся 

правом приобретения лекарственных средств по рецептам врачей бесплатно или  со 
скидкой, за счет средств областного бюджета   (далее  - Сводный областной регистр);  

 формирование интегрированной базы данных о выписанных и отпущенных лекарственных 
средствах отдельным категориям граждан. 

2.4. ГБУЗ "Центр контроля качества лекарственных средств" : 

 проводит анализ среднерыночных цен на лекарственные средства и изделия медицинского 
назначения;  

 обеспечивает работу "горячей линии" департамента здравоохранения;  

 осуществляет контроль за : 

 соблюдением  установленных правил хранения лекарственных средств и изделий 
медицинского назначения на складе ОГУ "Новосибоблфарм" и в пунктах отпуска; 

 наличием на складе ОГУ "Новосибоблфарм" и в пунктах отпуска документов, 
подтверждающих качество лекарственных средств.  

2.3. Лечебно-профилактические учреждения:  

 определяют потребность в лекарственных средствах и изделиях медицинского назначения 
на планируемый период исходя из численности граждан, имеющих право на льготное 
лекарственное обеспечение за счет средств областного бюджета и с учетом установленных 



лимитов финансирования и несут ответственность за достоверность планирования 
потребности; 

 обеспечивают рациональное назначение и выписку льготных рецептов на лекарственные 
средства согласно заявке; 

 взаимодействуют с прикрепленной аптекой  по вопросам наличия лекарственных средств, 

своевременного обеспечения необходимыми лекарственными средствами по рецептам, 
находящимся на отсроченном обслуживании; 

 осуществляют учет  граждан, страдающих заболеваниями, дающими право на приобретения 
лекарственных средств  по рецептам врачей бесплатно за счет средств областного бюджета 
и не имеющих иных оснований на  льготное лекарственное обеспечение,  в 
автоматизированном режиме ; 

 обеспечивают своевременное предоставление в адрес ОГУЗ "Медицинский информационно-
аналитический центр"   информации для включения сведений о гражданах в   Сводный 
областной регистр. 

2.4.  Пункт отпуска лекарственных средств: 

 учитывает поступление лекарственных средств от   ОГУ "Новосибоблфарм"      

 своевременно регистрирует в программном продукте   рецепты, по которым осуществлен 
отпуск лекарственных средств и изделий медицинского назначения   и рецепты, взятые  на 
отсроченное  обеспечение; 

 обеспечивает информационное взаимодействие с прикрепленным ЛПУ: 

o с ежедневной передачей информации лицу, ответственному   в ЛПУ  о лекарственных 

средствах, имеющихся на остатках,   о рецептах,  находящихся  на отложенном 
спросе,   

o по предоставлению аналитической информации о лекарственных средствах, 
заявленных ЛПУ, но не востребованных и находящихся длительно на остатках,   

o при формировании заявок, по объемам поступления и остаткам лекарственных 
средств,   

  обеспечивает своевременное информирование пациента о поступлении лекарственных 
средств для отпуска по рецептам, находящимся на отсроченном обеспечении. 

3.  Порядок формирования  и предоставления заявки на лекарственные средства и изделия 
медицинского назначения  

  
3. 1. Заявка на закуп лекарственных средств и изделий медицинского назначения за счет 
областного бюджета формируется  лечебно-профилактическими учреждениями в соответствии с  
"Перечнем лекарственных средств и изделий медицинского назначения, отпускаемых отдельным 

категориям граждан по рецептам врачей бесплатно и с 50-процентной скидкой за счет средств 
областного бюджета Новосибирской области"  на основании данных регистров пациентов, 
страдающих хроническими заболеваниями (сахарный диабет, бронхиальная астма, эпилепсия, 

болезнь Паркинсона и др.)  . 
  
3.2. ОГУ "Новосибоблфарм" в срок до 25 числа каждого месяца доводит в электронном виде шаблон 
заявки на лекарственные средства и изделия медицинского назначения до лечебно-
профилактических учреждений, Главного управления здравоохранения мэрии г.Новосибирска.   
  
3.3. Объем заявки формируется с учетом установленных лимитов финансирования  на календарный 

год.   Заявка формируется ежемесячно на сумму 1/12 части установленных годовых лимитов 
финансирования.   
Лимиты финансирования, установленные департаментом здравоохранения Новосибирской области  
исходя из численности лиц, имеющих право на льготное лекарственное обеспечение,  могут быть 
скорректированы по результатам контроля выписки и отпуска лекарственных средств   за отчетный 

период. 

  
3.4. Заявка  формируется лечебно-профилактическим  учреждением совместно с прикрепленным 
пунктом отпуска  и корректируется  с учетом имеющихся остатков. 



В рамках шаблона заявка направляется  в срок до 1 числа месяца, предшествующего планируемому, 

в адрес ОГУ "Новосибоблфарм"  в электронном виде и на бумажном носителе.  Одновременно с 

заявкой в электронном виде предоставляется информация об остатках лекарственных средств в 
пункте отпуска. 
На бумажном носителе заявка подписывается главным врачом лечебно-профилактического 
учреждения   и заверяется печатью,  согласовывается с прикрепленным пунктом отпуска. 
По решению Главного управления здравоохранения мэрии г.Новосибирска  может предоставляться 

сводная заявка для жителей г.Новосибирска  в разрезе лечебно-профилактических учреждений.   
  
3.5. В случае, если отпуск лекарственных средств по рецептам различных территориально 
обособленных объектов (отделений) лечебных учреждений осуществляется разными пунктами 
отпуска,  заявка предоставляется в разрезе каждого территориально-обособленного объекта.  
  
3.6. Заявки на наркотические средства направляются в адрес ОАО "Фармация" 

  
3.7. ОГУ "Новосибоблфарм"  не позднее  3 числа месяца, предшествующего планируемому, 
предоставляет в адрес отдела организации лекарственного обеспечения департамента 

здравоохранения  сводную заявку в рамках шаблона в электронном виде и на бумажном носителе, а 
также  в электронном виде информацию об остатках лекарственных средств на складе и в пунктах 
отпуска  на дату формирования заявки. 
  

3.8.   Сводная  заявка  в течение одного рабочего дня  с момента поступления направляется  
отделом организации лекарственного обеспечения в электронном виде в адрес ГБУЗ "Центр 
контроля качества лекарственных средств"  для определения  наличия предложений на рынке и 
среднерыночных цен на заявленные лекарственные препараты. 

3.9. ГБУЗ "Центр контроля качества лекарственных средств" в течение 1 рабочего дня: 

 на основе прайсов организаций оптовой торговли лекарственными средствами осуществляет 
проверку наличия предложений на рынке на заявленные лекарственные средства, 
определяет среднерыночные цены на них;  

 вносит информацию о среднерыночных ценах на лекарственные средства  в заявку и 
передает ее в отдел организации лекарственного обеспечения с сопроводительным письмом. 

3.10.  Отдел организации лекарственного обеспечения: 

 на основе данных полученных от ГБУЗ "Центр контроля качества лекарственных средств" о 
среднерыночных ценах    формирует и размещает заказ   на поставку лекарственных средств 
и изделий медицинского назначения в соответствии с требованиями действующего 
законодательства; 

   в случае отсутствия  отдельных наименований лекарственных средств  на рынке, 

направляет информацию  для  рассмотрения возможности замены препаратов на 
аналогичные по действию  главному фармакологу Новосибирской области  и организует 
доведение соответствующей информации до ЛПУ через ОГУ "Новосибоблфарм";  

  в течение одного рабочего дня после подведения итогов  размещения заказа,  направляет в 

адрес ОГУ "Новосибоблфарм" в электронном виде  результаты торгов и проекты 
государственных контрактов. 

3.11. ОГУ "Новосиболфарм"  на сновании полученных  результатов торгов в течение 2-х рабочих 
дней формирует и передает в отдел организации лекарственного обеспечения    государственные 
контракты и спецификации к ним.   
  
3.12. ЛПУ имеет право в случае появления новых пациентов и/или изменения схемы лечения  при 

отсутствии в  плановой заявке    лекарственного средства  и невозможности замены его на 
аналогичный, предоставить в департамент здравоохранения аргументированное обоснование 
необходимости дополнительной закупки препарата с приложением копий заключений 
специализированных лечебно-профилактических учреждений и/или выписки  из амбулаторной 
карты, заверенной главным врачом ЛПУ, подтверждающей обоснованность назначения 
лекарственного средства (неэффективность или непереносимость иных препаратов, осложнение 
основного или наличие сочетанных заболеваний  и др.).  Муниципальные учреждения 

здравоохранения г.Новосибирска предоставляют соответствующие обоснования через Главное 

управление здравоохранения мэрии г.Новосибирска 
  
4. Организация получения, хранения и отпуска лекарственных средств 
  



4.1. Отдел организации лекарственного обеспечения направляет в адрес ОГУ "Новосибоблфарм" 

информацию о заключенных государственных контрактах, согласно которым  лекарственные 

средства  должны поставляться на склад ОГУ "Новосибоблфарм". 
  
4.2. ОГУ "Новосибоблфарм" обеспечивает прием согласно информации о заключенных 
государственных контрактах, хранение и поставку лекарственных средств в пункты отпуска,  
осуществляющие льготный отпуск лекарственных средств в районах области и г.Новосибирска по 

заявкам прикрепленных лечебно-профилактических учреждений. 
  
4.3. График поставок лекарственных средств согласовывается  с департаментом здравоохранения.    
При необходимости может осуществляться срочная поставка препаратов (вне графика). 
  
4.4.  Полученные ОГУ "Новосибоблфарм"  медикаменты учитываются на балансе в соответствии с 
Инструкцией по бюджетному учету № 25н. 

  
4.5.  Отпуск медикаментов в аптечные организации производится на основании договора на 
ответственное хранение между ОГУ "Новосибоблфарм" и аптечной организацией. 

  
4.6. Списание медикаментов с баланса производится ОГУ "Новосибоблфарм" на основании 
предоставленной отчетности аптечных учреждений о целевом отпуске медикаментов по 
установленной форме персонифицированного реестра (ПР-4). 

  
4.7. Пункты отпуска лекарственных средств обеспечивают отдельное хранение лекарственных 
средств, предназначенных для льготного отпуска отдельным категориям граждан, имеющих право 
на льготное лекарственное обеспечение за счет средств областного бюджета.  
Места хранения лекарственных средств (шкафы, холодильники) должны иметь обозначение 
"региональная льгота"  

  
4.8. Пункты отпуска лекарственных средств осуществляют отпуск лекарственных средств отдельным 
категориям граждан при соблюдении следующих условий: 

 предъявленный льготный рецепт оформлен в соответствии с установленным правилам  

 гражданин, которому выписан льготный рецепт внесен в Сводный областной регистр, либо 
на обороте рецепта имеется отметка ЛПУ о дате направления сведений о гражданине в МИАЦ 
для включения в Сводный областной регистр, заверенная печатью ЛПУ и подписью 
зам.главного врача. 

 срок действия рецепта не истек к моменту обращения  гражданина в пункт отпуска 

4.9.   Пункты отпуска: 

 осуществляют учет полученных и отпущенных лекарственных средства и изделий 
медицинского назначения в  автоматизированном режиме с использованием программного  
 продукта 

 ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным, направляют в электронном виде в 

адрес ОГУ "Новосибоблфарм"  персонифицированные реестры рецептов, по которым 

отпущены лекарственные средства (по форме ПР-4)  и аналитическую ведомость движения 
лекарственных средств по плательщику "департамент здравоохранения", сформированные в 
рамках программного продукта  

4.10. ОГУ "Новосибоблфарм": 

 осуществляет контроль за достоверностью сведений, предоставляемых пунктами отпуска; 

 в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет в департамент 
здравоохранения в электронном виде и на бумажном носителе: 

o информацию о движении лекарственных средств и изделий медицинского 

назначения , предназначенных для бесплатного и льготного отпуска за счет 
областного бюджета  на складе ОГУ "Новосибоблфарм"(форма 1);  

o информацию о фактически произведенных поставках лекарственных средств и 

изделий медицинского назначения в пункты отпуска и   отпуске лекарственных 
средств  на основе персонифицированных реестров, (форма 2). 

4.11. Ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом,  между ОГУ 

"Новосибоблфарм" и аптечными учреждениями (пунктами отпуска)  осуществляется сверка по 



поставкам лекарственных средств, предназначенных для бесплатного и льготного отпуска за счет 

средств областного бюджета с составлением акта . 
 


